

**Oświadczenie złożone
przez senatora Grzegorza Czeleja
wspólnie z innymi senatorami
na 45. posiedzeniu Senatu
w dniu 3 grudnia 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra gospodarki Waldemara Pawlaka

Szanowny Panie Ministrze!

W ostatnim czasie miałem okazję zapoznać się z wynikami badań Polskiej Agencji Informacji i Inwestycji Zagranicznych, która wraz z GfK Polonia analizowała klimat inwestycyjny wśród firm zagranicznych zrzeszonych w izbach handlowych. Okazało się w tych badaniach, że inwestorzy oceniają warunki prowadzenia biznesu w Polsce lepiej niż w ubiegłych latach, podkreślając takie czynniki jak dostęp do rynku krajowego i unijnego czy wysoko oceniane kwalifikacje i dostępność siły roboczej oraz stabilność polityczną naszego kraju.

Wyniki te niewątpliwie cieszą, niemniej jednak zestawione z innymi badaniami ukazują niepokojące zjawisko. Poprawa klimatu inwestycyjnego w Polsce nie przekłada się na wysokość zainwestowanych środków. Według wstępnych danych Narodowego Banku Polskiego do sierpnia bezpośrednio inwestycje zagraniczne sięgnęły 4,5 mlda euro, co stanowi wynik dużo gorszy niż uzyskany w latach poprzednich. Rok temu w tym czasie było 7,4 mlda euro, a w roku 2007 aż 11,2 mlda euro.

Zgodnie z informacjami przedstawionymi przez Polską Agencję Informacji i Inwestycji Zagranicznych problemem nie jest brak zainteresowania ze strony inwestorów zagranicznych, lecz w dużej mierze brak decyzji rządu o grantach inwestycyjnych na tworzenie miejsc pracy. To one często są jednym z kluczowych czynników decydujących o lokalizacji wielkich inwestycji. Ze szczegółowych danych wynika, że skala problemu jest znaczna, gdyż obecnie dwudziestu czterech inwestorów zagranicznych chce stworzyć w Polsce dziesięć tysięcy miejsc pracy i zainwestować blisko 2,5 mlda zł.

Sytuacja jest, moim zdaniem, bardzo niepokojąca, zwłaszcza w obliczu wzrostu bezrobocia, w tym wśród wykształconych młodych ludzi, którzy mogliby liczyć na zatrudnienie w zagranicznych firmach. Ponadto brak inwestycji negatywnie wpływa na dobre wyniki polskiej gospodarki, a zaniedbania rządu – na wizerunek Polski jako wiarygodnego partnera.

W związku z tym zwracam się do Pana Ministra z pytaniami.

1. Czym podyktowane są opóźnienia rządu w wydaniu decyzji dotyczących grantów inwestycyjnych na tworzenie miejsc pracy i kiedy ostatecznie zostaną one zatwierdzone?
2. Jakie działania zamierza podjąć rząd, aby podkreślić to, co jest wynika z badań, czyli to, że polska gospodarka radzi sobie w kryzysie lepiej niż gospodarki krajów sąsiednich, a tym samym zabiegać intensywniej o pozyskanie zagranicznych inwestorów?

Z poważaniem
Grzegorz Czelej
Maciej Klima
Witold Idczak